دانشجویی، کنفدراسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی (اتحادیه ملی) بود که در دوران فعالیت خود در نیمه اول دهه هفتاد میلادی، تنها سازمان سیاسی ایران بود که از جایگاهی ویژه در جهان برخوردار بود. کنفدراسیون در غرب به عنوان یک تشکل سیاسی که علیه رژیم شاه مبارزه می‌کرد، مطرح بود.

کنفدراسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی (اتحادیه ملی) هفت سال پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، در اردیبهشت ۱۳۳۹ (آوریل ۱۹۶۰ م) تشکیل و چهار سال پیش از سقوط نظام شاهنشاهی، در دی ماه ۱۳۵۳ (ژانویه ۱۹۷۵ م) با اشعاب روبه‌رو گردید.^۵

پس از جنگ دوم جهانی، نخستین انجمن دانشجویان ایرانی مقیم آلمان، در فروردین ۱۳۳۰ در شهر بن تأسیس شد. این انجمن نشریه‌ای نیز به نام نامه دانشجویان، ارگان سازمان دانشجویان ایرانی دانشگاه بن منتشر می‌کرد.^۶

استاد محیط طباطبایی سیر تغییر و تحول در تاریخ مطبوعات ایران را به پنج دوره تقسیم کرده است که عبارتند از: عصرناصری، عصر مظفری، عصر مشروطه، عصر احمدی و عصر پهلوی.^۳ این تقسیم‌بندی شامل جرایدی می‌شود که یا در ایران و یا در خارج از مرزهای ایران منتشر می‌شدند. اما اولین روزنامه‌ای که به زبان فارسی در جهان منتشر شد، نزدیک به دو قرن پیش بود. هندوستانی یا اخبار هندوستانی عنوان اولین روزنامه فارسی بود که در سال ۱۸۱۰ م برابر با ۱۲۲۵ ق در کلکته انتشار یافت و این اتفاق مهم سرآغاز انتشار نخستین «جریده» فارسی‌زبان در جهان شد.^۴

۱. مهاجرت ایرانیان در زمان قبل از پیروزی انقلاب اسلامی به کشورهای اروپایی (دوره پهلوی)

۲. مهاجرت ایرانیان بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به کشورهای اروپایی در دوره قبل از انقلاب سال ۱۳۵۷ مهاجرین ایرانی را می‌توان به دو بخش تقسیم کرد:

مقاله حاضر صرفاً به دلیل این‌که پدیده‌ای به‌عنوان «جراید فارسی‌زبان» در آن سوی مرز وجود دارد، به بررسی نشریات فارسی چاپ خارج - از دوره زمانی ۱۳۵۷ تا ۱۳۷۸ که اوج انتشار نشریات فارسی است - پرداخته است.

دوره‌های تاریخی مطبوعات ایران:

عباس میرزا نایب‌السلطنه در سال ۱۲۳۰ ق ۱۸۱۵ م، پنج ایرانی را برای کسب علم در رشته‌های مختلف به انگلستان فرستاد. در بین این پنج نفر ایرانی، میرزا صالح شیرازی (کازرونی) نیز حضور داشت. وی علاوه بر فراگرفتن زبان انگلیسی و فرانسه، متون چاپ، تهیه حروف، حکاکی و نحوه ساختن مرکب چاپ را فراگرفت و در حوزه روزنامه‌نگاری به مطالعه و تحقیق پرداخت.^۱

وی در دوشنبه ۲۵ محرم ۱۲۵۳ ق. اول ماه مه ۱۸۳۷ م، اولین روزنامه فارسی را در ایران با عنوان کاغذ اخبار منتشر کرد.

پیمان ماهنامه ارگان انجمن دانشجویان ایرانی دانشگاه لیدز که به دوزبان فارسی و انگلیسی منتشر می‌شد.

۱۲ سال بعد از انتشار نخستین روزنامه فارسی، روزنامه مرآت‌الآخبار (در ۲۰ آوریل ۱۸۲۲ برابر با ۱۲۳۷ ق) در کلکته به جرگه مطبوعات فارسی زبان چاپ خارج پیوست.^۷

البته ناگفته نماند که نخستین روزنامه انگلیسی زبان چاپ هندوستان یعنی بنگال‌گازت که (در ۲۹ ژانویه سال ۱۷۸۰ م برابر با ۱۱۹۳ ق) منتشر شد، بخشی از ستون‌های نشریه را به زبان فارسی منتشر می‌کرد. به دلیل همین موضوع برخی از پژوهشگران و محققین روزنامه بنگال‌گازت را اولین جریده فارسی چاپ خارج به حساب می‌آورند.^۸

پس از چاپ اولین جریده فارسی زبان در خارج از کشور، جراید فارسی زبان دیگری در افغانستان، عثمانی، پاکستان، آذربایجان و...

این امر در دوران مشروطیت به‌نحوی نمایان است.

در این تحقیق مهاجرت ایرانیان و به دنبال آن انتشار جراید فارسی زبان در کشورهای اروپایی، در مقطع زمانی ۱۳۵۷

■ عباس میرزا نایب‌السلطنه در سال ۱۲۳۰ ق ۱۸۱۵ م، پنج ایرانی را برای کسب علم در رشته‌های مختلف به انگلستان فرستاد. در بین این پنج نفر ایرانی، میرزا صالح شیرازی (کازرونی) نیز حضور داشت.

- ۱۳۷۸ مورد بررسی قرار گرفته است. البته پیش از پرداختن به این موضوع لازم است به مهاجرت ایرانیان قبل از انقلاب اشاره‌ای کوتاه شود.

آخرین شماره کاوه که تعطیلی موقت خود را اعلام کرده بود، زیر عنوان «ورقه فوق‌العاده کاوه» در ۸ صفحه به تاریخ ۳۰ مارس ۱۹۲۲ م منتشر شد.^{۱۶}

کاوه برلین در طول پنج سال و دو ماه انتشار خود، ۵۹ شماره منتشر کرد و به علت فقر مالی تعطیل شد.^{۱۷}

پس از یک دوره نسبتاً طولانی کاوه مونیخ با پیشنهاد محمد عاصمی و موافقت گروه کثیری از نجبگان و ادبای ایران در فروردین ۱۳۴۲ مارس ۱۹۶۳ در ۵۸ صفحه منتشر شد.

متون آلمانی کاوه زیر نظر جواد وهاب‌زاده بود. کاوه مونیخ نیز به فعالیت‌های فرهنگی - ادبی و علمی توجه

■ استاد محیط طباطبایی سیر تغییر و تحول در تاریخ مطبوعات ایران را به پنج دوره تقسیم کرده است که عبارتند از: عصر ناصری، عصر مظفّری، عصر مشروطه، عصر احمدی و عصر پهلوی.

نامعلوم ۲۷ عنوان نشریه تأسیس شده است.

از مجموع ۲۰۹ عنوان نشریه فارسی زبان چاپ آلمان، ۴۶ عنوان نشریه در حال انتشار است که از این مجموع سهم نشریات در حال انتشار با گرایش سیاسی ۲۴ عنوان و سهم نشریات در حال انتشار با گرایش فرهنگی ۲۲ عنوان می‌باشد.

در اینجا لازم است به نشریه کاوه برلین به عنوان یکی از نشریات پرسابقه و معتبر فارسی زبان چاپ آلمان که توسط سید حسن تقی‌زاده (در سال ۱۲۹۵ ش ۱۹۱۶ م) در شهر برلین منتشر شد، اشاره شود. با شروع جنگ جهانی اول در دوران سلطنت احمدشاه قاجار، طرفداران اتحاد اسلامی و کلای تندرو مجلس در تلاش

رسیده است. از سال ۱۳۶۹ - ۱۳۷۷، ۳۱ عنوان نشریه با گرایش سیاسی منتشر شده است که این رقم نسبت به سال‌های ۱۳۵۷ - ۱۳۶۸ سیر نزولی را نشان می‌دهد.

ترتیب انتشار دو عنوان از نشریات ماهنامه، یک عنوان گاهنامه و نیز یک عنوان نامعلوم می‌باشد. تنها یک عنوان نشریه (سال تأسیس ۱۳۶۷) با گرایش فرهنگی در حال انتشار است.

جراید فارسی زبان چاپ بلژیک:

نامه هجرت (۱۳۶۵)، چکامه با روش

■ هندوستانی یا اخبار هندوستانی عنوان اولین روزنامه فارسی بود که در سال ۱۸۱۰ م برابر با ۱۲۲۵ ق در کلکته انتشار یافت و این اتفاق مهم سرآغاز انتشار نخستین «جریده» فارسی زبان در جهان شد.

فرهنگی - هنری (۱۳۶۹)، سینا با روش علمی - پزشکی (۱۳۷۴)، گفتارهای سیاسی با روش سیاسی (۱۳۷۳) عناوین نشریات فارسی چاپ بلژیک می‌باشند. به عبارتی در بین سال‌های ۱۳۵۷ - ۱۳۷۸ مجموعاً چهار عنوان نشریه فارسی زبان تأسیس شده است.

۱۴. همان منبع.

۱۵. همان منبع.

۱۶. همان منبع.

۱۷. همان منبع.

۱۸. کاوه مونیخ، سال اول، ش اول، فروردین ۱۳۴۲.

۱۹. کاوه برلین و کاوه مونیخ، ایران‌نامه، سال شانزدهم، بهار و تابستان ۱۳۷۷.

۲۰. همان منبع.

۲۱. کاوه مونیخ، سال پنجم، ش دوم و سوم، آذر، ۱۳۴۶ نوامبر ۱۹۶۷، سال هفتم، ش دوم، خرداد ۱۳۴۸، ژوئیه ۱۹۶۹.

۲۲. بلوبیج ملی، چاپ امریکا، ۱۹۹۶ - ۱۹۹۷ م.

۲۳. پویش، چاپ سوئد، ش ۱۸، بهار ۱۳۷۳.

۲۴. بلوبیج ملی، چاپ آمریکا، ۱۹۹۶ - ۱۹۹۷.

۲۵. تهران‌پست، ش ۴۰، تیر ۱۳۷۷.